
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 171 

del 05/06/2020 

Reg. Part. 70 

Del 04/06/2020 

Oggetto: Progetto esecutivo relativo agli “Interventi in materia 

di sviluppo territoriale e mobilità sostenibile - Messa in 

sicurezza strade e patrimonio comunale”. 

Nomina R.U.P. progettista direttore dei lavori coordinatore della 

sicurezza e tecnico verificatore. 

 

L’anno 2020, il giorno quattro del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE:  

 L'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022" prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche;  

 Con Decreto del Ministro dell’Interno del 14/01/2020 è stato assegnato ai Comuni italiani 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo di € 50.000,00;  

 Il suddetto contributo è riservato ad investimenti destinati ad OO.PP. in materia di:  

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

 sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche;  

 I Comuni possono accedere al contributo per finanziare uno o più interventi a condizione 

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;  

 Ogni Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2020;  

 L'erogazione del contributo sarà effettuata nella misura del 50% previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori effettuata attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, e per il 

restante 50% previa trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori;  

 Il Comune di Floresta risulta assegnatario del contributo di € 50.000,00;  

 



2 

 

 La Giunta Comunale con Delibera n. 59 del 29/05/2020 ha individuato i seguenti interventi 

in materia di mobilità e di messa in sicurezza del patrimonio comunale: 

 messa in sicurezza strade interne alle stalle sociali;  

 messa in sicurezza e ristrutturazione copertura Centro Comunale di Raccolta 

RR.SS.UU. con adeguamento recinzione;  

 messa in sicurezza stradella esistente di prolungamento della Via Vittorio Emanuele - 

Via Passo fino alla località Portella Pistone; 

 Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica 

l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle 

procedure finalizzate alla realizzazione delle opere suddette. 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

PRESO ATTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in 

questione, ai sensi della vigente normativa in materia, occorre procedere alla nomina del 

R.U.P., nonché all’incarico per le attività di redazione della progettazione esecutiva, del 

Coordinamento della sicurezza, della Direzione Lavori; 

RILEVATO che l’attività di verifica del progetto è preclusa al soggetto che svolge, per il 

medesimo progetto, l’attività di progettazione. 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe 

Franchina, a prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali, al di fuori 

dell’orario di servizio prestato presso il comune di provenienza, in conformità con le 

disposizioni di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 e s.m.i. (scavalco in 

eccedenza); 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DI ASSUMERE le funzioni di R.U.P., nonché di Progettista, Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e di Direttore dei Lavori per la realizzazione 

delle opere relative agli  “Interventi in materia di sviluppo territoriale e mobilità 

sostenibile - Messa in sicurezza strade e patrimonio comunale”; 

 DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali 

presso il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30./04/2020, Verificatore 

del progetto esecutivo delle sopradette opere; 

 DI NOMINARE collaboratrici amministrative nell’ambito del procedimento di che trattasi le 

dipendenti Marzullo Santina e De Maria Giuseppa; 



3 

 

 DI NOMINARE il Geom. Giuseppe Franchina collaboratore tecnico nell’ambito del 

procedimento di che trattasi;  

 DI DARE ATTO che i compensi di legge spettanti per gli incarichi di cui sopra, come 

incentivi previsti dall’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trovano copertura tra le 

somme assegnate al Comune di Floresta col finanziamento di cui al Decreto del Ministro 

dell’Interno del 14/01/2020 con il quale è stato assegnato ai Comuni italiani con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo di € 50.000,00; 

 DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

 


